
فرهنگ و هنر- مهــرو الفت؛ 
روزنامه نگار می نویسد: هنر استندآپ 
کمدی، تاریخچــه ای دیرینه دارد و 
ســابقه آن به قرن ۱۸ برمی گردد. در 
عصر جدید بنا به تغییر سبک زندگی، 
جلوه های استندآپ کمدی با تغییرات 
بســیاری همراه بود و موج جدیدی 
از کمــدی، به ســاختار حرفه ای این 
حوزه افزوده شد. در ایران اما نخستین 
تجربه ایــن اتفاق به ســال ۱۳۹۳ و 
برنامه خندوانه بازمی گردد. برنامه ای 
که ساختار اصلی آن بر پایه استندآپ 
کمدی بنا شــده بود و طــی آن قرار 
بود استعدادهای نوظهور این حوزه، 

کشف و معرفی شوند.
بــرای خندوانه، هم رامبد جوان 
گزینه مناسبی برای اجرای این برنامه 
بود و هم شــبکه تازه تاسیس نسیم، 
بســتر مناســبی برای حمایت از این 
اتفاق محسوب می شد. استعدادهای 
فراوان این حوزه که تا آن زمان تریبون 
مناســبی برای دیده شدن نداشتند نیز 
اســتقبال قابل توجهی از این حرکت 
به عمــل آوردند تا خندوانه در همان 
نخستین قسمت های خود، با استقبال 
خیره کننــده ای از جانــب مخاطبان 

مواجه شود.
نخســتین  از  اســتقبال 
رئالیتی شو در حوزه استندآپ 

کمدی
برنامه ای با ســاختار خندوانه، 
سرشــار از بخش های بدیع بود که تا 
آن زمــان در قالب هیــچ برنامه ای به 
نمایــش درنیامده بود. به همین دلیل، 
فصول نخســت این رئالیتی شــو، با 

اســتقبال بسیاروســیعی همراه شد. 
خندوانــه، آوردگاهــی بــود میان 
بازیگران و فعالان این حوزه و رقابت 
آنها با کشف های جدیدی که از میان 
مــردم به عمل می آمد. همین قابلیت، 
دایره مخاطبان برنامه را بیشتر می کرد 

و میزان رضایت مندی از آن 
را بالا می برد. به همین 

خندوانه  دلیــل، 
خیلی زود به یکی 
از برندهای اصلی 
تبدیل  تلویزیون 
توانسته  شــد که 
بود علیرغم جذب 

مخاطبان بسیار، آمار 
خوبی بــه لحاظ میزان 
آنهــا  رضایت منــدی 

کسب کند.

هوشمندی تیم طراح این برنامه، 
در ترکیب بخش های متفاوتی بود که 
برای آن در نظر گرفته شد؛ بخش هایی 
که از رقابت و اجرای مسابقه گرفته تا 
دعوت از مهمان و اجرای جناب خان 
را شــامل می شــد و فــارغ از این، 
آیتم های کوچکی که به واسطه فضای 
شــاد برنامه، معجــون خوبی 
از یــک برنامــه فرح بخش 
برای مخاطب به حســاب 
علی الخصوص  می آمد. 
اینکه خندوانه، نخستین 
از  مــدل برنامه هایــی 
ایــن دســت در تاریخ 
تلویزیــون محســوب 
می شــد و همین که یک 
برنامه تلاش می کرد تا در 
تمــام لحظات خود، 

سیگنال های مثبت و خوشایندی را به 
سمت مخاطبان میلیونی خود حواله 
کند، کافی بود تا درصد زیادی از مردم 

جامعه، مخاطب این برنامه شوند.
روی دور تکــرار؛ انتقادها 

آغاز می شود
خندوانــه، آوردگاهی بود میان 
بازیگران و فعالان این حوزه و رقابت 
آنها با کشف های جدیدی که از میان 
مــردم به عمل می آمد. همین قابلیت، 
دایره مخاطبان برنامه را بیشــتر کرد و 
میزان رضایت مندی از آن را بالا برد. 

انتقادهــا از خندوانه اما از زمانی 
آغاز شــد کــه این بخش هــا، روی 
دور تکرار افتــاد. پس از چند فصل 
خوب ابتدایی، آیتم هــای خندوانه، 
طراحی های نوینــی را به خود ندید 
و به نوعی تکرارمکررات فصل های 
قبلی شــد. این برنامه هر چه به جلو 
پیــش رفــت، از اهمیــت مهمانان 
آن کاســته شــد و گاها به دور تکرار 
افتاد. ضمن اینکه فضای شــوخی ها 
و تکیه کلام هــای رایج این برنامه نیز 
جذابیــت ابتدایــی را برای مخاطب 
نداشت و برای آنها عادی شد. از اینجا 
به بعد بود که خندوانه، نه تنها همراهی 
آن حجم مخاطــب را به خود ندید 
بلکه حساسیت هایی را بابت تکرار 
برخــی تکیه کلام هایش از جانب 
مردم تجربه کرد. برخی حواشــی 
بیرون از برنامه نیز دست به دست 
هم دادند تا نخســتین استندآپ 
کمدی تاریخ تلویزیون، دیگر آن 
محبوبیت روزهای نخست را به 

خود نبیند.

این جریان متاســفانه تا به امروز 
نیز تداوم یافتــه و خندوانه همچنان 
نتوانســته طراحی های نوینی را برای 
خروج از این فضــای ایزوله پرانتقاد 
اندیشــه کند. این روزهــا خندوانه 
درحالی هشــتمین ســالگرد اجرای 
خود را به جشن نشسته که مهم ترین 
بخش هــای آن را، همــان مســابقه 
قاتی بازی با ساختار همیشگی، دعوت 

از مهمانان نه چندان سرشناس و مورد 
خواست مردمی و اجرای بازی هایی 
چون اسم و فامیل یا اسم شهر و حیوان 

و . . . خلاصه می شود.
بنابراین برنامــه ای که قرار بود 
هم زمــان با موج جهانی اســتندآپ 
کمدی، حاوی بدعت های نوین این 
حوزه باشد، به تکرار آیتم های قدیمی 

و کلیشه ای چون اسم و فامیل گرفتار 
شده است و قابل تامل تر آن که، بر روی 
این گزاره، تاکید هم دارد. این شــکل 
برنامه ســازی، منافات گسترده ای با 
اهداف عالیه آن در نخستین فصل های 
تولیدی دارد و نمی تواند یک حرکت 
رو به جلو یا ترقی خواهانه در هشتمین 

سال برنامه سازی آن تلقی شود.
ضرورت دگردیسی

انتقادهــا از خندوانه زمانی آغاز 
شــد که این برنامه، روی دور تکرار 
افتاد. پس از چند فصل خوب ابتدایی، 
طراحی های  آیتم هــای خندوانــه، 
نوینــی را بــه خود ندیــد و به نوعی 

تکرارمکررات فصل های قبلی شد.
خندوانه در آستانه پخش حدود 
۹۰۰ قســمت، نیاز به یک هوای تازه 

دارد. رامبد جوان در سالگرد هشتمین 
سال پخش این برنامه، در ویدئویی، از 
این آرمان خود سخن گفت که کاش 
این برنامه به صورت سه نوبت در هفته 
به روی آنتن برود اما در تمام طول سال 
ادامه داشته باشد. به این سخن جوان 
باید به چشــم آسیب شناسانه ای نگاه 
شــود چرا که پخش روتین و هرشب 
این برنامه، به پاشــنه آشیل آن تبدیل 

شده و خستگی را به راحتی می توان در 
کلیت این برنامه و عوامل آن مشاهده 

کرد.
وقتــی تیم ایده پــرداز خندوانه 
در ابتــدای آغاز هــر فصل، طراحی 
خاصــی برای آن نداشــته باشــند و 
تمام تخم مرغ های خود را در ســبد 
رقابت میــان گروه های اســتندآپ 

کمدین قرار دهند، مشــخص است 
کــه اقبال خاصی نصیــب این برنامه 
نمی شود. علی الخصوص آن که شاکله 
این تیم ها، متشــکل از همان نفرات 
تکراری اســت که طــی دوره های 
گذشــته این مســابقات، به خندوانه 
آمده و از چســب کافی برای راضی 

کردن مخاطب برخوردار نیستند.
در چنین شــرایطی اســت که 
انتقادها به خندوانه بیشــتر می شود. 
برنامــه ای که در فصول ابتدایی خود، 
نقش قابل توجهی در شاد کردن جمع 
بزرگی از مردم اجتماع داشت، حالا از 
معضل بزرگ ایده پردازی رنج می برد 
و در شــرایطی که خنداندن مردم، هر 
روز سخت تر از روز گذشته می شود، 
با یک حرکت رو به عقب، نمی تواند 
ســهم چندانی در شــادی عمومی و 
 ارســال ســیگنال های مثبت داشته 

باشد.
بنابراین آنچه خندوانه در شرایط 
فعلی به آن نیاز دارد، یک فراغ بال برای 
رســیدن به بخش های جدید است. 
بخش هایی که قطعا باید همگام با نیاز 
روز جامعه و حتی جلوتر از آن باشند 
تا بتواند با اعتمادسازی مجدد، زمینه 
استقبال حداکثری مخاطب را فراهم 
کند. پارامتــری که با توجه به روحیه 
بالای رامبد جوان و تیم ایده پرداز این 

برنامه، قابل دسترسی است. 
فرصــت تعطیلــی دوماهه این 
برنامه در محرم و صفر، زمان بســیار 
خوبی برای این دگردیسی و رسیدن 
به آن درجه  از حرفه گری اســت که از 

این برنامه انتظار می رود.
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اظهارنامه اشخاص حقیقی و حقوقی
حسابداری، حسابرسی، بیمه تأمین اجتماعی، خرید و فروش فصلی، مالیات بر ارزش افزود، حقوق و دستمزد

درهشتمینسالگرداجرا؛چراخندوانهدیگرنمیخنداند؟

ضرورت دگردیسی
۸ سال پیش در چنین روزهایی، نخستین تجربه حرفه ای استندآپ کمدی به روی آنتن تلویزیون ملی رفت تا مردم ایران، 

شاهد نمونه های وطنی هنری جهانی باشند که طرفداران بسیاری در کشورهای جهان به دست آورده بود.

بــرای خندوانه، هم رامبد جوان گزینه مناســبی برای اجــرای این برنامه بود و هم 
شبکه تازه تاسیس نسیم، بستر مناسبی برای حمایت از این اتفاق محسوب می شد. 
اســتعدادهای فراوان این حوزه که تا آن زمان تریبون مناســبی برای دیده شــدن 
نداشــتند نیز استقبال قابل توجهی از این حرکت به عمل آوردند تا خندوانه در همان 
نخستین قسمت های خود، با استقبال خیره کننده ای از جانب مخاطبان مواجه شود.

»آنجلوّ« در ژانر کمدی فانتزی کلید خورد

ضعف در تنوع ژانر و جذب مخاطب دلیل صنعتی نشدن سینمای ایران است

فرهنــگ و هنــر- فیلمبرداری 
فیلــم کوتاه »آنجلّو« بــه کارگردانی و 
تهیه کنندگــی علی کیان ارثــی در ژانر 

کمدی فانتزی آغاز شد.
علی کیان ارثی که ســال گذشته 
فیلم کوتاه تریپلکس را در ژانر وحشت 
ساخته بود، فیلمبرداری فیلم تازه اش با 
 عنوان آنجلّو را در ژانر کمدی فانتزی آغاز 

کرده است.
کیان ارثــی کــه با ســمت مدیر 
صدابرداری در سینما شناخته می شود و 
با نخستین فیلم کوتاهش موفقیت هایی 
را در جشــنواره های بین المللــی از آن 

خود کرده، فیلمنامه آنجلّو را با همراهی 
لیلا نیکزاد و بر اســاس طرحی از مریم 

بحرالعلومی به نگارش درآورده است.
یوسف تیموری، محدثه حیرت، 
ندا کوهی، سیداحمد حسینی و سوگل 

طهماسبی بازیگران آنجلّو هستند.
دیگر عوامــل این فیلم عبارت از 
مدیر فیلمبرداری افشین گودرزی، مدیر 
صدابرداری: ارسلان کیان ارثی، تدوین : 
ســینا گنجوی، طراح گریم: سیدجلال 
موسوی، طراح صحنه  و لباس: مژگان 
عیوضی، برنامه ریز و دستیار کارگردان: 
افشــین اصلانی، عکاس: مریم ورزی، 

منشی صحنه: شــبنم وطن پور، مدیر 
تولیــد: اردلان کیان ارثــی، مشــاور 

رسانه ای: مریم قربانی نیا و مجری طرح: 
گروه فیلمسازی بحرفیلم است.

فرهنگ و هنر- یک فیلمســاز 
معتقد است که سینمای ایران در جذب 
مخاطب اشــکال دارد و باید مسئولین 
فکری کنند. محمدرضا یکانی کارگردان 
و تهیه کننده سینما گفت: سینمای ایران 
یک ســینمای جشــنواره ای و هنری 
اســت که بعد از گذشت سال ها هنوز 
به صنعت تبدیل نشــده است. به گفته 
او در بیشتر کشورهای جهان، سینما یا 
تبدیل به صنعت شده و یا در مسیر این 
هــدف حرکت می کند. در صورتی که 
در ایران سرمایه فیلم ها از بودجه دولت 
و یا ســرمایه گذاری شــخصی تامین 
می شــود و به معنــای واقعی کمپانی 
فیلمسازی وجود ندارد. کارگردان فیلم 
فرانکفورت ۸ صبح، یکی از دلایل این 
مسئله را ضعف سینمای ایران در جذب 
مخاطب می داند و می گوید شــاید در 
ســال چند فیلم کمدی فروش داشته 
باشند اما در مجموع در طول یک سال 
حدود ۱۵۰ فیلم ســاخته می شود که 
بیشتر آنها فروش اندک دارند. بنابراین 
قدم اول مخاطب شناسی است، ما باید 

بتوانیم سینمای خود را با توجه به طبقه 
بندی ســنی و در نظر گرفتن جذابیت 
برای تمامی اقشار مختلف جامعه فعال 
نگــه داریم. وی ادامــه داد: کمبود ژانر 
هم در این ماجرا دخیل اســت، در حال 
حاضر بیشتر فیلم های تولید شده گونه 
اجتماعی دارند. از طرفی سینمای ایران 
ارتباطی با صنعت ندارد یعنی صاحبان 
صنایع در ســینما سرمایه گذاری نمی 
کنند. کمپانی هالیوود در تمام مقوله ها 
از جمله محیط زیست و نظامی وارد می 

شود در صورتی که سینمای ایران بیشتر 
هنری و ذائقه کارگردان است. البته این 
موضوع نادرستی نیست اما صنعت را 
تامین نمی کند. این کارگردان نبود بازار 
جهانی ثابت برای فیلم های ایران را یکی 
دیگر از موانع صنعتی شــدن سینمای 
کشور می داند. به گفته او تنها چند فیلم 
توانسته اند پخش یا اکران جهانی داشته 
باشند در صورتی که این رویه باید ثابت 
بمانــد و فیلم هایمان قابلیت پخش در 
سینمای جهان را داشته باشند. همچنین 

تعامل و مشارکت با دیگر کشورها برای 
ساخت آثار مشترک هم به تعداد بسیار 
اندک اتفاق می افتد. تعداد سالن ها هم 
نسبت به جمعیت کم است و در بسیاری 
از شهرها سالن سینما وجود ندارد. باید 
دولت همت کند و سرمایه برای ساخت 
ســینما اختصاص دهد. او معتقد است 
که آمایش و توزیع درست سینمایی در 
کشور وجود ندارد حتی این آمایش در 
تهران هم اتفاق نیفتاده است. متاسفانه 
این موضوع جز اولویت های مسئولین 
نیست. کارگردان فیلم مخملی با تاکید بر 
اینکه سینما باید خودش سرمایه لازمش 
را تامین کند، یادآور شد: آمار مخاطبان 
سینما هنوز به وضعیت عادی نرسیده، 
لازم است مردم را با سینما آشتی دهند 
. از طرفی بایــد دید چقدر در صنعت 
از سینما کمک می گیریم، محصولات 
مختلف هالیوود از جمله انیمیشــن، 
لباس و کفش بازیگر در بازار تولید می 
شــود و از این طریق درآمد هم دارد. در 
کل قوانین کشور پیرامون صنعتی شدن 
سینما نیاز به بازنگری و نگاه عمیق دارد.

فرهنگ و هنر- هیات داوران جایزه »پلی میان مرزها« در جشــنواره فیلم پالم 
اســپرینگز با حضور چند چهره ایرانی اعلام شد.  بیست و هشتمین دوره جشنواره 
بین المللی فیلم »پالم اسپرینگز« از ۲۱ ژوئن در مرکز فرهنگی پالم اسپرینگ در کالیفرنیا 
شروع به کار می کند و »کیلی بجر« »سوزان مورگان کوپر«، »مت فرو«، »ریچل اومیرا«، 
»جیمز آلمر« به همراه آرامه اعتمادی، حسن تهرانی و هرمان فرحی به عنوان داوران 
جایزه »پلی میان مرزها« در این رویداد سینمایی انتخاب شدند. جشنواره پالم اسپرینگز 

از روز بیست و یکم تا بیست و هفتم ژوئن برای علاقه مندان برگزار می شود. جایزه 
مستقل »پلی میان مرزها« توسط وب سایت سینمای بدون مرز و هر ساله در ده جشنواره 
جهانی از جمله جشنواره بین المللی فیلم پالم اسپرینگز اعطا می شود. این جایزه، که 
پانزده ســال سابقه دارد و به بزرگانی چون آندره وایدا و اصغر فرهادی اهدا شده، به 
بهترین فیلمی اعطا می شود که بتواند تصویری از بهم نزدیک شدن مردم جهان ارائه 

دهد که با دریافت جایزه نقدی به ارزش ۲۵۰۰ دلار همراه خواهد شد.

 

فرهنگ و هنر- مجموعه ای از 
کتاب های طراحی که توسط پیکاسو 
برای آموزش نقاشــی بــه دخترش 
اســتفاده می شــده و پیش از این به 
نمایش گذاشــته نشده، قرار است در 
پاریس به نمایش درآید. این مجموعه 
نشــان می دهد که چگونه پیکاسو به 
دختر پنج ســاله اش آموزش داده که 
فیگورها، حیوانــات و پرنده ها را به 

تصویر بکشد!
تعداد کتاب های معدودی وجود 
دارد که تحت عنوان »چگونه نقاشی 
بکشیم« توســط پدری عاشق خلق 
شــده  که اتفاقا یکی از برترین نقاشان 
قرن بیستم بوده  است.نوه پابلو پیکاسو 
یک مجموعه خارق العاده از کتاب های 
طراحی که توســط این هنرمند برای 

آموزش چگونگــی طراحی و رنگ 
کردن به بزرگ ترین دخترش استفاده 
می کــرده، پیدا کرده است.پیکاســو 
صفحــات را با صحنه های کودکانه و 
سرزنده همچون حیوانات، پرنده ها، 
دلقک هــا، آکروبات ها، اســب ها و 
کبوترها پر کرده است که هر کودکی 
را شاد می کند.او این کتاب ها را برای 
مایا ـ رویز پیکاســو در فاصله ســنی 
پنج تا هفت ســال خلق کرده است. 
این دختربچــه در برخی از صفحات 
تلاش تأثیربرانگیــزی برای تقلید از 
اســتاد خود نشان داده است. پیکاسو 
دو تصویر جالب از روباهی در اشتیاق 
انگور را )با الهام از افسانه انگورهای 
تــرش ژان دو لا فونتن قرن ۱۷، روباه 
و انگور( طراحی و مایا یکی از آنها را 

رنگ آمیزی کرد.
او همچنین عقاب های ساده اما 
زیبایــی را طی یــک حرکت و بدون 
بلند کردن مداد از روی کاغذ طراحی 
کرده و اینگونه عشــق خود را از فرم 
و خط ناب بــه دخترش منتقل کرده 
است.این مجموعه دیده نشده شامل 
مجســمه های اوریگامــی نفیس از 
پرندگان اســت که پیکاسو آنها را از 
کارت دعوت برای مایا ساخته است.

دیانا، نوه پیکاسو خیلی اتفاقی در 
حالی که خرت و پرت های خانوادگی 
را جست و جو می کرده، این کارها را 
پیدا کرده است. پدر پیکاسو که استاد 
طراحی بوده، طراحی را به او آموزش 
داده اســت پس اینکه او نیز بخواهد 
طراحی را بــه دخترش آموزش دهد 

مسئله ای طبیعی بوده است.
نوه پیکاســو می گوید که در بین 
این صفحات قســمت زیبایی هست 
که پیکاسو یک کاسه طراحی می کند 
و دختــرش هم یک کاســه طراحی 
می کنــد. گاهی مایا تصویری را خلق 
می کند و پیکاســو تصویر دیگری و 
در عین حال روش درست انجام این 
کار را به او نشــان می دهد. گاهی آنها 
صحنه های متفاوتی را رسم می کردند. 

وقت های دیگر هم پیکاسو یک کلاه 
یا یک سگ را می کشید. گاهی از کل 
صفحه برای خلق یک چیز اســتفاده 
می کرد. گاهی صحنه های عینی را به 
تصویر می کشید، صحنه هایی از یک 
سیرک را. مایا مشخصا به یاد می آورد 
که در زمان جنــگ جهانی دوم مداد 
رنگی و دفتر به صورت محدود عرضه 
می شده و شــاید همین مساله باعث 
شــده که پدرش در دفتر او می نوشته 

و بــا مدادرنگی هــای او رنگ آمیزی 
می کرده است. او می گوید که هنوز هم 
آن لحظاتی را که در آشپزخانه همراه 
پدرش نقاشی می کرده به یاد می آورد، 
آنجا تنهــا محل گرم در آپارتمان آنها 
بوده اســت. نوه پیکاســو کشف این 
کتاب های طراحــی را خوش اقبالی 
خوانــده؛ چراکــه او در همکاری با 
کیوریتــوری دیگر قصــد برگزاری 
نمایشگاهی بزرگ برای موزه پیکاسو 

در پاریس را داشته است. این نمایشگاه 
درباره ارتباط نزدیک پیکاسو با دختر 
اولش است. مایا حاصل عشق آتشین 
پیکاســو با مری تــرز والتر بود که در 
سال ۱۹۲۷ یکدیگر را ملاقات کردند، 
زمانی که ماری ۱۷ سال داشت و او ۲۸ 
سال بزرگتر بود. نمایشگاه »مایا رویز 
پیکاســو، دختر پابلو« تا ۳۱ دسامبر 
برقرار خواهد بود و شامل پرتره های 
بســیاری از مایا که توســط پیکاسو 

به ثبت رســیده اند، اموال شــخصی، 
عکس هــا، کتاب هــای طراحــی و 
مجسمه های اوریگامی که برای اولین 
بار نمایش داده می شوند، خواهد بود.
نوه او می گوید که مشــخص نیست 
که این مجســمه ها از کارت دعوت 
نمایشــگاه های خود پیکاسو ساخته 
شــده باشــند و او هم نمی خواسته 
کارهای پدربزرگش را از هم باز کند.

پیکاسو چگونه به دختر ۵ ساله اش نقاشی یاد می داد؟

۳ داور ایرانی در جایزه مستقل جشنواره پالم اسپرینگز
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